
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

REG. DET. DIR. N. 2103 / 2022

Prot. Corr. n.17/22-9/3/3-5 (15822). 

OGGETTO:  Prosecuzione  del  progetto  sperimentale  con  La  Strada  dell'Amore  –  Associazione  di 
volontariato per adulti diversamente abili ODV - per la gestione dello “Spazio Malacrea”. 
Impegno di spesa: euro 36.000,00 sul triennio 2022-2024. 
 All.:1.   
Prot. corr. n.17/22-9/3/3-5 (15822).  

LA DIRETTRICE DI DIPARTIMENTO

premesso che: 

con determinazione dirigenziale 4071 dd. 27/12/2019 è stato approvato un progetto sperimentale per la 
gestione dello “Spazio Malacrea” - elaborato dall'associazione La Strada dell'Amore - Associazione di 
volontariato per adulti  diversamente abili  ODV (con sede legale a Trieste, in via Conti n.  11/2, CF 
90105970322 -  in ordine all'immobile di proprietà comunale sito in via Malacrea n. 3, rispetto al quale si 
è  manifestata  in  diversi  provvedimenti  la  volontà  dell'Amministrazione  comunale  di  realizzare  un 
progetto complessivo di riqualificazione al fine di trasformare l'immobile medesimo in comunità alloggio 
per persone diversamente abili;

in data 15/10/2012 la Giunta comunale ha espresso parere favorevole all'utilizzo del predetto immobile 
quale sede dell'associazione citata, con annessi laboratori e servizi rivolti a persone adulte con disabilità;

con  determinazione  dirigenziale  n.  5592  dd.  4/12/2012  si  è  addivenuti  alla  formalizzazione  di  un 
contratto di comodato  - che scadrà il  31/12/2022 - tra il Comune di Trieste e l'associazione sopra 
citata,  conformemente  alla  legge  383/2000  che,  all'art.  32,  stabilisce  la  possibilità  di  concedere  in 
comodato da parte dei Comuni beni immobili non utilizzati per finalità istituzionali alle associazioni di 
promozione sociale e alle organizzazioni di volontariato;

dato atto che attualmente l'immobile di via Malacrea n. 3 assomma in sé i seguenti spazi funzionali:
1) piano terra: “Spazio Malacrea” - spazio polivalente dedicato sia alle persone con disabilità, sia alle loro 
famiglie, sia ai cittadini di Trieste in genere, e a quelli del rione di San Giovanni - Longera in particolare,  
per condividere attività legate al benessere, allo svago, alla socializzazione;
2) primo e secondo piano: due appartamenti adibiti a residenza per persone adulte con disabilità, gestiti  
dalla Cooperativa Trieste Integrazione a marchio ANFFAS ONLUS;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 6754374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessandra Vindigni Tel: 040 6754370 E-mail: alessandra.vindigni@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessandra Vindigni Tel: 040 6754370 E-mail: alessandra.vindigni@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2103 / 2022



Pag. 2 / 4

dato atto che:

il progetto originario di cui alla citata determinazione dirigenziale 4071 dd. 27/12/2019 si è concluso a 
luglio del corrente anno e ha ottenuto notevole successo in termini di integrazione sociale, sia per gli 
utenti  diversamente  abili  frequentatori  del  centro,  sia  per  il  territorio  del  rione  di  Longera  –  San 
Giovanni e per la popolazione cittadina in genere, grazie alle numerose e diversificate attività sociali e 
culturali organizzate nell'ambito dello Spazio Malacrea;

- per il triennio 2022 – 2024 l'associazione ha proposto la prosecuzione del progetto, in particolare 
dichiarandosi disponibile a organizzare svariati corsi e attività  a fronte di un contributo del Comune a 
sostegno delle iniziative stesse;

- le iniziative proposte dall'associazione in oggetto sono meritevoli di sostegno da parte del Comune, sia  
per la loro valenza tecnico-sociale, sia in considerazione dell'impegno diretto dell'associazione medesima 
nel reperimento di fondi per il recupero alla fruizione pubblica dell'immobile di proprietà comunale, il 
quale  è  stato ristrutturato a  cura  e a  spese dell'associazione o di  soggetti  da essa  individuati  e  ha 
beneficiato, negli anni, dell'utilizzo e della manutenzione costanti, evitando il degrado che sarebbe invece 
derivato da un eventuale abbandono;

- ai sensi dell'art. 2, comma 1, lettera b) del vigente Regolamento  per la concessione di  contributi e 
l’attribuzione  di  vantaggi  economici  di  qualsiasi  genere  ai  sensi  della  legge  241/1990  e  per  la 
coorganizzazione di eventi con persone ed enti pubblici o privati - l'iniziativa in oggetto non ricade nella 
disciplina del regolamento medesimo ma segue procedure autonome;

ritenuto,  pertanto,  di  approvare  l'allegato  progetto  (all.1)  elaborato  dall'associazione  La  Strada 
dell'Amore – Associazione di  volontariato per adulti  diversamente abili  ODV, approvando altresì  la 
spesa di € 36.000,00 nel triennio 2022 – 2024,  nelle more della definizione – ad opera dei competenti 
uffici  – della proroga del contratto di comodato attualmente in essere con l'associazione citata e in 
scadenza il 31/12/2022;

dato atto che: 
- il suddetto contributo è soggetto a rendicontazione secondo le norme vigenti in materia di contabilità 
dello Stato e degli enti pubblici;

- la somma di € 12.000,00 in ragione di anno per il triennio 2022 – 2024 deve essere impegnata con la  
presente determinazione al capitolo 279300;

– ai sensi dei nuovi principi contabili relativi all'armonizzazione dei bilanci previsti dal D.Lgs 23 giugno 
2011 n. 18, l'obbligazione giuridica derivante dal presente provvedimento verrà a scadenza come segue: 
€ 12.000,00 nel 2022, € 12.000,00 nel 2023, € 12.000,00 nel 2024; 

– ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei pagamenti  
conseguenti  agli  impegni  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”,  
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita 2016) ed è 
ripartito come segue: 
- € 6.000,00  nel 2022;
- € 12.000,00 nel 2023;
Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 6754374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessandra Vindigni Tel: 040 6754370 E-mail: alessandra.vindigni@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessandra Vindigni Tel: 040 6754370 E-mail: alessandra.vindigni@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2103 / 2022



Pag. 3 / 4

- € 12.000,00 nel 2024;
- € 6.000,00  nel 2025

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di approvare - quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento – l'allegato progetto 
per  la  prosecuzione  della  gestione  dello  “Spazio  Malacrea”,  elaborato  dall'associazione  La  Strada 
dell'Amore - Associazione di volontariato per adulti diversamente abili ODV in ordine all'immobile di 
proprietà comunale sito in via Malacrea n. 3;

2. di approvare la spesa complessiva di € 36.000,00 relativa al triennio di durata del progetto (2022- 
2024);

3. di dare atto che il contributo di cui al precedente punto 2) è soggetto a rendicontazione secondo le 
norme vigenti in materia di contabilità dello Stato e degli enti pubblici;

4. di impegnare la spesa complessiva di euro 36.000,00 ai capitoli di seguito elencati :  
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 002793
00

TRASFERIMENTI 
A ISTITUZIONI 
SOCIALI PRIVATE 
PER IL 
DIPARTIMENTO 
SERVIZI E 
POLITICHE 
SOCIALI

02461 U.1.04.04.
01.001

00008 08008 N 12.000,00  

2023 002793
00

TRASFERIMENTI 
A ISTITUZIONI 
SOCIALI PRIVATE 
PER IL 
DIPARTIMENTO 
SERVIZI E 
POLITICHE 
SOCIALI

02461 U.1.04.04.
01.001

00008 08008 N 12.000,00  

2024 002793
00

TRASFERIMENTI 
A ISTITUZIONI 
SOCIALI PRIVATE 
PER IL 
DIPARTIMENTO 
SERVIZI E 
POLITICHE 
SOCIALI

02461 U.1.04.04.
01.001

00008 08008 N 12.000,00  

5. di dare atto che , ai sensi dei nuovi principi contabili relativi all'armonizzazione dei bilanci previsti dal  
D.Lgs  23  giugno  2011  n.  18,  l'obbligazione giuridica  derivante  dal  presente  provvedimento  verrà  a 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 6754374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessandra Vindigni Tel: 040 6754370 E-mail: alessandra.vindigni@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessandra Vindigni Tel: 040 6754370 E-mail: alessandra.vindigni@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2103 / 2022



Pag. 4 / 4

scadenza come segue:  
 € 12.000,00 nel 2022, € 12.000,00 nel 2023, € 12.000,00 nel 2024; 

6. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 
bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita 
2016) ed è ripartito come segue:

- € 6.000,00  nel 2022;

- € 12.000,00 nel 2023;

- € 12.000,00 nel 2024;

- € 6.000,00  nel 2025; 

7.  di  dare  atto  che  alla  liquidazione  della  spesa  di  cui  al  precedente  punto  3)  si  provvederà  con 
determinazioni dirigenziali.

Allegati:
progetto_malacrea_2022_2025.pdf

LA DIRETTRICE DI DIPARTIMENTO
dott.ssa Ambra de Candido

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 6754374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessandra Vindigni Tel: 040 6754370 E-mail: alessandra.vindigni@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessandra Vindigni Tel: 040 6754370 E-mail: alessandra.vindigni@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2103 / 2022



 Atto n. 2103 del 18/08/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DE CANDIDO AMBRA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 18/08/2022 15:13:00


